
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 015/2021
Exercício: 2021
Objeto: Prestação de serviços Funerais completos e cemitérios.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social, 
serviços Funerais completos e cemitérios, de forma que terão a opção de 
usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou obter os descontos direta-
mente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme disposto no item 09, Anexo I, do Termo 
de Referência presente no Edital de Credenciamento nº 008/2020-FASPM.
Vigência: 26/02/2021 a 25/02/2022.
Data da Assinatura: 26/02/2021.
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto/Atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: JARDINS DA SERRA LTDA.
CNPJ: 22.617.273/0001-12
Endereço: Trav. Moraes Sarmento, nº 619; Bairro: Santa Clara; CEP: 
68.005-360; Santarém/PA.
E-mail: jardins@gmail.com
Fone: (93) 991162109
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 636272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 003/2021
Contrato nº 013/2018
Exercício: 2021
Objeto: Repactuação do valor do Contrato Administrativo n° 013/2018/
FASPM
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, e reajuste aplicado o ín-
dice
Valor: Valor Global de R$ 61.768,56, valor mensal de R$ 5.147,38
Vigência: 01/03/2021 a 12/06/2021.
Data da Assinatura: 08/03/2021.
Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO N° 021/2018-CPL/FASPM – PREGÃO N° 
007/2018-CPL/FASPM.
Programa: 8338 – Ações Administrativas
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalizações das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 333903905 – Serviços Técnicos Profi ssionais
Plano Interno: 4120008338c
Fonte: 0151000000
Contratada: PEREIRA E SILVA - ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S.
CNPJ nº 08.155.967/0001-54
Endereço: Avenida Gentil Bitencourt, no 1575; Bairro: Nazaré; CEP: 
66040-172; Belém (PA)
Telefone: (91) 3241-1860 / (91) 3221-5387
E-mail: admarcelosilva@ig.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 636246
Extrato de Termo Aditivo nº 001/2021
Contrato nº 006/2021
Exercício: 2021
Objeto: Alteração de condições de pagamento, bem como, incluir disposi-
ções para a prestação dos serviços de objeto deste Contrato Administrativo 
nº 006/2021, objetivando satisfazer demandas diárias do setor de Serviço 
Social do FASPM, tendo em vista o melhor atendimento aos associados e 
dependentes deste Fundo de Assistência.
Justifi cativa: Contratação de pessoa jurídica ou pessoa física pela neces-
sidade de aumento quantitativo para maior efetividade e efi ciência dos 
atendimentos do setor de Serviço Social do FASPM.
Valor Global: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo 
de dotação orçamentária, conforme disposto no item 06, Anexo I, do Ter-
mo de Referência presente no Edital de Credenciamento nº 008/2020-FAS-
PM, com valor por hora de 30,00.
Data da Assinatura: 01/02/2021.
Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO N° 030/2020-CPL/FASPM – CREDEN-
CIAMENTO N° 008/2020-CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas

Projeto/Atividade: 8277 – Assistências aos agentes de segurança pública
Elemento de Despesa: 333903606 – Serviços Técnicos Profi ssionais
Plano Interno: 1050008277C
Fonte: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Contratada: BLENDA ALENCAR ARAUJO
CPF nº 607.110.002-04
Endereço: Avenida 9 de Janeiro, nº 1613, apto. 101; Belém-PA
Telefone: (91) 98019-6869
E-mail: blendaaraujo2088@hotmail.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 636266
Extrato de Termo Aditivo nº 01/2021
Contrato nº 009/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato 009/2020-FASPM, tendo em vista a pro-
ximidade do fi m da vigência contratual e ainda a necessidade do objeto 
do contrato para atender demandas diárias de vendas aos associados e 
dependentes do contratante, que fazem uso na loja, deste FASPM.
Justifi cativa: Confecção, fornecimento, acessórios e equipamentos de pro-
teção individual de uso militar.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária.
Vigência: 05/03/2021 a 06/03/2022.
Data da Assinatura: 06/03/2021
Licitação: PROCESSO N° 032/2019 - FASPM – E CREDENCIAMENTO N° 
004/2019 -CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 89/8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pú-
blica
Elemento de Despesa: 333903028 – Material de Proteção e Segurança
Plano Interno: 4120008338C
Fonte de Recurso: 0151000000/0351000000
Contratada: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.
CNPJ nº 14.533.049/0002-03
Endereço: Rua Estados Unidos, nº 520; Bairro: JD. América; CEP: 
01427000, São Paulo/SP
E-mail: fi scal@cinerama.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 636308
Extrato de Termo Aditivo nº 01/2021
Contrato nº 010/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato 010/2020-FASPM, tendo em vista a pro-
ximidade do fi m da vigência contratual e ainda a necessidade do objeto 
do contrato para atender demandas diárias de vendas aos associados e 
dependentes do contratante, que fazem uso na loja, deste FASPM.
Justifi cativa: Confecção, fornecimento, distribuição e comercialização de 
uniformes, fardamento, acessórios e equipamentos de proteção individual 
de uso militar.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária.
Vigência: 06/03/2021 a 05/03/2022.
Data da Assinatura: 06/03/2021
Licitação: PROCESSO N° 032/2019 - FASPM – E CREDENCIAMENTO N° 
004/2019 -CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 89/8277 – Assistência ao Agentes de Segurança Publica
Elemento de Despesa: 333903028 – Material de Proteção e Segurança
Plano Interno: 4120008338c
Fonte: 0151000000/0351000000
Contratada: PALMILHADO BOOTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ nº 02.246.382/0001-63
Endereço: Rua Jorge Gibram Sobrinho, nº 118; Bairro: Centro; CEP: 
37464000; Itanhandu/MG
E-mail: joana@palmilhadoboots.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 636342

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 008/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, valor global estimado R$ 27.810,00 (Vinte e 
sete mil, oitocentos e dez reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água 
mineral natural para as unidades Bombeiro Militar situadas nas cidades de 
Castanhal, Barcarena, Salinópolis, Tailândia, Abaetetuba, Canaã dos Cara-
jás, Vigia, Salvaterra, Bragança, São Miguel do Guamá e Moju.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 41Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

Pregoeiro: Renata de Aviz Batista – CAP QOBM
Data de abertura: 25/03/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br,www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 12 de março de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 636074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 016/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TEN QOBM PAULO EMÍLIO MEN-
DES RODRIGUES NETO e SGT QBM JOAB BARBOSA PONTES, 03 (três) diá-
rias de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.364,95 (UM MIL, TREZENTOS E SESSENTA E QUA-
TRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Marabá-PA para o município de Itupiranga-PA, na Região de Integração 
Lago de Tucuruí e com diárias do grupo B, conforme descrito em planilha 
em anexo, no período de 01 a 03 de março de 2021, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 636341
PORTARIA Nº. 018/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO 
DOS SANTOS, SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, CB QBM ALINE LEMOS 
CARVALHO DA SILVA, CB QBM ISMAEL JUNIOR PANTOJA DA SILVA, 05 
(cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.771,35 (QUATRO MIL SETECENTOS E 
SETENTA E UM REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém-PA para o município de Marabá-PA, na Região de Inte-
gração do Carajás e com diárias do grupo B, conforme descrito em planilha 
em anexo, no período de 05 a 09 de março de 2021, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 636049
PORTARIA Nº. 019/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JEAN CARVALHO COR-
RÊA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA e CB QBM PAULA FENANDA 
CORRÊA LIMA, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.951,80 (UM MIL NA-
VECENTOS E CINCOENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém-PA para o município de Ipixuna-PA, na Região de 
Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, conforme descrito em 
planilha em anexo, no período de 08 a 10 de março de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 636350
PORTARIA Nº. 017/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GO-
MES DE SOUZA, CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, TCEL 
QOBM VIVIAN ROSA LEITE, MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, CAP QOBM 
DIANA FERNANDES DAS CHAGAS, SUB TEN QBM MARCIO ALBERTO CAR-
VALHO DA SILVA, CB QBM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO e CB QOBM 
JOEL JESSÉ BRITO DA COSTA, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.815,95 
(CINCO MIL, OITOCENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Marabá-
PA, na Região de Integração do Carajás e com diárias do grupo B, conforme 
descrito em planilha em anexo, no período de 10 a 12 de março de 2021, 

a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 636040

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365/2021-GAB/DGA/REVOGAÇÃO
A Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 8º - A da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que a servidora ANA CELIA PASTANA, Delegada de Polícia 
Civil, matricula nº 5411165/1, solicitou no dia 25/01/2016, sua Aposenta-
doria através do protocolo nº 2016/27759.
CONSIDERANDO no dia 07/01/2021 foi expedida a Portaria de nº 66/2021 
concedendo à servidora o direito de aguardar sua aposentadoria sem com-
parecer ao trabalho, a contar de 01/01/2021.
CONSIDERANDO que através do requerimento nº 2021/222611, a servi-
dora ANA CELIA PASTANA, solicita a revogação da Portaria que concedeu o 
direito de aguardar sua aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 66/2021, 
de 07/01/2021, que concedeu afastamento para a servidora AGUARDAR 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVICO para a servidora DPC ANA CE-
LIA PASTANA, Matrícula nº 5411165, a contar de 12/03/2021.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta

Protocolo: 636031

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°004/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
tônico n°012/2020. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS 
EIRELI. CNPJ nº34.018.264/0001-94. Data da Assinatura: 12/03/2021. 
Vigência: O prazo de execução do objeto deste contrato inicia-se na data 
de sua assinatura, encerrando-se em 12 (doze) meses. Objeto: Forneci-
mento De Água Mineral Natural (Garrafão de 20 litros). Valor: R$13.156,00 
(treze mil e cento e cinquenta e seis reais). Processo nº 2020/363503. 
Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. Contratada: LOTTUS 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI. Endereço da Contratada: 
Rua Paulo Assunção nº 10-Bairro Icuí, Guajará, CEP 67.125-220, Ananin-
deua-PA, Fone: (91) 98176-1826/992341154.Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°005/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
tônico n°012/2020. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI. CNPJ 
nº37.170.992/0001-05. Data da Assinatura: 12/03/2021. Vigência: 
O prazo de execução do objeto deste contrato inicia-se na data de sua 
assinatura, encerrando-se em 12 (doze) meses. Objeto: Fornecimento 
De Água Mineral Natural (COPO 200ml caixa com 48 unidades). Valor: 
R$45.150,00 (quarenta e cinco mil e cento e cinquenta reais). Processo nº 
2020/363503. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. Con-
tratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI. Endereço da Contrata-
da: Rua Celestino Rocha, nº 210 – Bairro Águas Lindas, CEP 67.110-470 
– Ananindeua/PA, Fone (91) 99393-8905. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 636302

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 005/2021
Objeto: Contratação de empresa para a Prestação de Serviços, por item, 
de Alimentação, para servir eventos ofi ciais planejados, organizados, 
acompanhados e executados pela Polícia Civil do Estado do Pará;
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item;
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br


